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Úvod

Rekodifikace soukromého práva přinesla vítr do plachet české právní praxe, právní teorie

i právního myšlení vůbec. V řadě oblastí soukromého práva došlo k věcným změnám, rekodifikace

však nadnesla i nové otázky, které si téměř nikdo za účinnosti předchozí úpravy nekladl. Přestože

tak řada institutů existovala již za účinnosti občanského zákoníku z roku 1964 a obchodního

zákoníku, praxe nevyužívala možností, které ji stará úprava poskytovala. Ostatně ani právní

doktrína se mnohým otázkám nevěnovala1.

Jedním z těchto institutů je i institut druhů podílů (akcií). Až s výslovným umožněním

vydávání různých druhů podílů (srov. § 135 odst. 1 z. o. k.) začala praxe horlivě vytvářet podíly

o různém nastavení práv a povinností a v právních kruzích započaly debaty o obsahu druhů podílů.

Totéž platí pro úpravu akciové společnosti, kde však došlo k věcné změně. Zákon o obchodních

korporacích opustil koncepci obchodního zákoníku, který dovoloval vydávat pouze kmenové

a prioritní akcie (srov. § 155 odst. 7 a § 159 odst. 1 ObchZ), a připustil existenci akcií s odlišným

nastavením práv (§ 276 z. o. k.) a povinností (viz dále).

Ačkoli tedy v případě druhů podílů (akcií) nejde o úplnou novinku v českém korporátním

právu2, právní teorie se k problematice druhů podílů (akcií) teprve utváří a aktuálnost tématu

dokládá množství odborných statí publikovaných na toto téma3. Do debaty bych se rád zapojil

touto disertační práci, protože problematiku druhů podílů (akcií) považuji nejen za zajímavou

z teoretického hlediska, ale především za významnou pro korporátní praxi.

Právní úprava druhů podílů (akcií) v zákoně o obchodních korporacích je poměrně kusá

a nestanoví jednoznačně hranice tvorby druhů podílů (akcií). Hlavním výzkumným záměrem této

práce je proto analyzovat, jaké možnosti při tvorbě druhů podílů (akcií) zákon o obchodních

korporacích poskytuje. V rámci tohoto výzkumného záměru jsem si položil následující hlavní

výzkumné otázky:

- Jaké odlišnosti v právním postavení společníků vedou ke vzniku samostatných

druhů podílů (akcií) a jaké nikoli?

- Lze druhy akcií vytvářet i odlišným nastavením povinností?

- Jaké jsou limity tvorby druhů podílů (akcií) a jak se projevuje zásada rovného

zacházení se společníky při tvorbě druhů podílů (akcií)?

1 EICHLEROVÁ, K. Druhy a pluralita podílů – novinky v českém právu společnosti s ručením omezeným.
Rekodifikace & Praxe. 2015, č. 11, s. 12 a 13.
2 EICHLEROVÁ, K., 2015, op. cit., s. 12, 13; DĚDIČ, J., LASÁK, J. Vlastnictví více podílů a druhy podílů ve
společnosti s ručením omezeným. Bulletin Komory daňových poradců ČR. 2015, č. 3, s. 40.
3 Srov. literaturu v poznámkách pod čarou v dalším textu práce.
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- Jak lze modifikovat práva a povinnosti spojená s podílem (akcií) ze zákona

a vytvořit tak samostatné druhy podílů (akcií)?

- Lze klasifikovat práva, jež jsou spojena s podílem (akcií) ze zákona, podle toho,

zda je lze společníku odebrat, a lze práva odebírat i kumulativně?

- Jaká práva a povinnosti nad rámec zákonného standardu lze spojit s podílem (akcií)

a vytvořit tak samostatný druh podílu (akcie)?

Přestože by se vzhledem k názvu disertační práce dalo očekávat, že bude rozebrána

rovněž otázka, který podíl je základní a která akcie je kmenovou, a že bude pojednáno

i o problémech, které s problematikou druhů podílů (akcií) souvisí – například povinný odkup

akcií v případě změny druhu akcie, nejsou tyto problémy s ohledem na výzkumný záměr

relevantní a ani významné pro zodpovězení hlavních výzkumných otázek, a proto jim v této

disertační práci nebude věnována pozornost. Ostatně téma disertační práce je natolik široké, že je

třeba se omezit pouze na výše položené otázky a ty se pokusit analyzovat podrobněji. Pokud jde

o práva a povinnosti, jež mohou být s podílem (akcií) spojeny nad rámec zákonného standardu,

bude v disertační práci představen jen příkladmý výčet těchto práv a povinností, jelikož možnosti

reálného života jsou téměř nekonečné. Totéž platí pro modifikace práv spojených s podílem (akcií)

ze zákona.

Hlavními metodami výzkumu při zpracování této disertační práce byla výběrová literární

rešerše a metoda analytická, včetně analýzy komparativní. Pomocí metody abstrakce a syntézy

získaných poznatků došlo k zobecnění závěrů výzkumného záměru. Jde-li o výkladové metody,

bylo použito gramatického, logického, systematického, historického, teleologického

a komparativního výkladu. Při komparaci bylo zohledněno zejména právo německé, ale rovněž

právo rakouské a švýcarské, a v pasáži týkající se prioritních akcií i právo angloamerické.

Kde se v práci hovoří o společníku, má se tím zpravidla na mysli jak společník společnosti

s ručením omezeným, tak i akcionář akciové společnosti. Pokud se úvahy vztahují na obě formy

společností, odkazuje se na obě podoby podílů následujícím způsobem – „podíl (akcie)“.

Kromě úvodu a závěru je disertační práce rozdělena do šesti částí. Každá část je dále

členěna do kapitol a ty jsou dále vnitřně strukturovány do tří dalších podúrovní.

První část je věnována obecným otázkám souvisejícím s druhy podílů (akcií). Je v ní

stručně vymezen podíl, druh podílu a druh akcie. Ve vztahu k druhům akcií je rovněž rozebráno,

zda mohou být tvořeny modifikacemi povinností. Konečně je přiblížen smysl a účel vybraných

pravidel regulujících druhy podílů (akcií), což je významné pro další úvahy o tom, které odlišnosti

v právním postavení společníka mají za následek vytvoření samostatného druhu podílu (akcie).
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Předmětem druhé části práce je analýza, které z odlišností v právním postavení

společníka vedou k vytvoření samostatného druhu podílu (akcie) a které nikoli. Rozebrány jsou

odlišnosti v právním postavení společníka plynoucí z obsahu podílu, odlišnosti vztahující se

k osobě společníka a odlišnosti vyplývající z podílu (akcie) jako předmětu vlastnictví. Závěrem

jsou odlišnosti v právním postavení společníků klasifikovány.

Třetí část práce se zaměřuje na zásady a limity tvorby druhů podílů (akcií). Předně je

rozebrána zásada autonomie vůle jako hlavní zásada tvorby druhů podílů (akcií) a jsou

identifikovány její limity při tvorbě druhů podílů (akcií). Jde o pravidla chránící věřitele, pravidla

upravující podstatné znaky jednotlivých forem společností, pravidla upravující základní

a minimální působnost orgánů společnosti a rovněž pravidla upravující minimální obsah podílu

(akcie), který tvoří jádro podílu (akcie). Jako limit změkčující přílišnou tvrdost zákona je pak

rozebrán institut dobrých mravů. Konečně je analyzován vztah zásady rovného zacházení k tvorbě

druhů podílů (akcií).

Čtvrtá část tvoří nejobsáhlejší pasáž této disertační práce a obsahuje analýzu možných

modifikací práv, jež jsou s podílem (akcií) spojena ze zákona. U každého práva je stručně

představena zákonná úprava, následně je podrobeno zkoumání, zda je možné podíl (akcii)

příslušného práva zbavit, přičemž jsou shrnuty i názory dosavadní právní teorie, a nakonec je

rozebráno, zda je možné příslušné právo jinak modifikovat a založit tak druh podílu (akcie).

Přehled těchto modifikací je vždy příkladmý. V návaznosti na provedenou analýzu odebíratelnosti

práv jsou klasifikována práva spojená s podílem (akcií) ze zákona. V závěru této části je

rozebráno, zda je možné práva spojená s podílem (akcií) ze zákona odebírat i kumulativně.

Pátá část disertační práce je věnována právům, jež mohou být spojena s podílem (akcií)

nad rámec zákonného standardu. Nejprve je rozebráno, zda je možno spojit s podílem (akcií)

pouze práva související s účastí ve společnosti či i jiná práva. Následně je podrobně analyzováno,

zda lze vydat podíly (akcie) s právem jmenovat členy volených orgánů společnosti, a nakonec je

uveden příkladmý výčet dalších práv, jež je možné spojit s podílem (akcií) a vytvořit tak

samostatný druh podílu (akcie).

Předmětem zkoumání šesté části disertační práce jsou povinnosti. Nejprve je


[…]


be considered as a modern and attractive one.

222

Apart from the introductory and conclusion parts, the dissertation is divided into six parts.

Each part is further divided into chapters and these are further internally structured up to three

other levels.

The first part is devoted to general issues related to classes of shares in limited liability

companies. It briefly defines the share and class of share in a limited liability company and class

of share in a joint-stock company. In relation to the classes of shares in a joint-stock company, it

is also discussed that, despite the wording of sec. 276 of the Business Corporations Act, the classes

of shares may be created by the modifications of obligations. Finally, the meaning and purpose of

the selected rules regulating the classes of shares are explained, which is important for further

considerations as to which differences in the shareholder's legal status result in the creation of a

separate class of share in limited liability companies.

The subject of the second part is the analysis which of the differences in the legal status

of the shareholder lead to the creation of a separate class of share in limited liability companies

and which do not. Differences in the legal status of the shareholder arising from the content of the

share, differences relating to the shareholder and differences arising from the share as the object

of ownership are discussed. Finally, differences in the legal status of shareholders are classified to

those that establish a separate class of share and to those that do not establish a separate class of

share in limited liability companies.

The third part of the thesis focuses on the principles and limits of the creation of classes

of shares. First of all, the principle of the autonomy of the will is discussed as the main principle

of creating the classes of shares in limited liability companies. Then the limits to the autonomy of

the will are identified when creating the classes of shares in limited liability companies. These are

the rules protecting the creditor, the rules governing the essential characteristics of each form of

company, the rules governing the basic and minimum powers of the company bodies, as well as

the rules governing the minimum content of the share that forms the core of the share. The institute

of good manners is then dismantled as a limit to softening the excessive hardness of the law.

Finally, the relationship of the principle of equal treatment to the creation of classes of shares is

analysed. This principle does not constitute a material corrective when creating classes of shares.

This principle is expressed in a formal sense - it is applied to changes in the classes of shares

during the duration of the company when it protects the shareholders from the Company's

interventions into the shareholder’s legal status. In relation to these interventions, the distinction

between immediate and mediated intervention was distinguished, whilst the immediate

interventions were further divided into direct and indirect interventions. At the same time, the

principle of equal treatment protects the shareholders from immediate, but direct as well es indirect
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interventions. The principle of equal treatment in the formal sense is reflected in sec. 171 (2) of

the Business Corporations Act and sec. 417 of the Business Corporations Act, and these rules must

be therefore interpreted in this sense. Taking into account the principle of equal treatment, the

author concluded that the consent of each concerned shareholder is necessary when creating the

classes of shares in joint-stock company by modifications of obligations; sec. 417 (2) of the

Business Corporations Act shall not apply. On the other hand, the consent of the shareholder of a

limited liability company concerned in accordance with sec. 171 (2) of the Business Corporations

Act may, in exceptional cases, be dispensable.

The fourth part is the most extensive passage of this dissertation and contains an analysis

of possible modifications of the rights attached to shares in limited liability companies by the force

of law. For each right, the legal regulation is briefly presented, then it is examined whether it is

possible to issue the share without the right in question, summarizing the opinions of the existing

legal theory. And finally, other modifications to the right in question which establish a separate

class of share are introduced. An overview of these modifications is always exemplary. Following

the analysis of the removability of rights, the rights attached to shares in limited liability companies

by the force of law are classified into two groups – removable rights and inalienable rights.

Inalienable rights cannot be withdrawn from the shareholder, nor limited in substance, even if all

shareholders agree. These rights by virtue of their legal nature resist the autonomy of the will.

These are the rights that form the core of the share, the minimum rights that shareholder needs to

have to continue to be a shareholder. On the other hand, removable rights are rights that can be

withdrawn from the shareholder under condition that the rules reflecting the principle of equal

treatment in the formal sense are respected. In a limited liability company (usually) only with the

consent of the shareholder [sec. 171 (2) of the Business Corporations Act]. In a joint-stock

company with the consent of the shareholders concerned, which has the form of a special

resolution of the General Meeting [sec. 417 (2) of the Business Corporations Act]. At the end of

this part it is analysed that it is possible to remove the removable rights attached the share by the

force of law even cumulatively.

The fifth part of the dissertation is devoted to the rights that may be attached to shares in

limited liability companies above the legal standard. First of all, it is discussed that it is possible

to attach to shares rights that are not related to participation in a company. Subsequently, the

possibility to issue shares with the right to appoint members of elected bodies of the company is

analysed. The author concludes that it is permissible to issue shares in a joint-stock company with

the right to appoint members of the supervisory board. The possibility to attach to the share in a

joint-stock company the right to appoint members of the board of director is according to the
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author debatable. It depends on whether the sec. 448 (2), first sentence of the Business

Corporations Act (in accordance with the § 456 of the Business Corporations Act), shall apply to

members of the board of directors. If so, the right to appoint a member of the board of director can

be to attach to a share in a joint-stock company. On the other hand, the author is not of the opinion

that the right to appoint members of the managing board and the right to appoint a statutory director

can be attached to shares in a joint-stock company. Regarding the members of elected bodies of a

limited liability company, the author considers it permissible to attach to the right to appoint

directors and members of the supervisory board to a share. Finally, this part gives several examples

of other rights that may be attached to shares in limited liability companies and which results in

creating separate classes of shares.

The subject of the sixth part of the dissertation are the duties of the shareholder. Firstly,

it is analysed whether a share in limited liability companies can be issued without obligations that

are attached to a share by the force law, i.e. without the obligation of loyalty and liability (in a

limited liability company). The author concludes that this is not possible. Furthermore, it is

analysed which other obligations it is possible to attach to shares in limited liability companies

and thus create separate classes of shares.

The conclusion summarizes the findings of the analysis of research questions and

emphasizes the partial conclusions that are important with regard to the research goal of the work.

Klíčová slova: Share in a Limited Liability Company, Share in a Joint-Stock
Company, Classes of Shares
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