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1. Aktuálnost a novost tématu

Disertační práce je věnována problematice, která je součástí práva obchodních

korporacích. Zaměřuje se na druhy podílů v kapitálových společnostech. Je aktuální,

teoreticky náročná a současně prakticky významná. Aktuálnost tématu dokládají i

odborné práce věnované právě otázkám druhů podílů a probíhající živá odborná diskuse.

Tato tématika klade před právní vědu, konkrétně komercialistiku řadu otázek. Předložená

disertační práce přispívá k probíhající odborné diskusi a její závěry mohou dále posunout

znalosti v této právní oblasti. Volbě tématu lze tudíž přisvědčit.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Zvolené téma lze hodnotit jako náročné. Předpokládá nejen znalost a porozumění

platné právní korporační úpravě, ale řešení položených otázek není možné bez znalosti

obecného práva občanského a jeho teorie (problematika základních zásad soukromého

práva, dispozitivnosti a kogentnosti jeho norem, statusové otázky atd.), jakož i právní

teorie obecně. Uchazeč pracoval s rozsáhlými odbornými zdroji. Seznam použité literatury

je úctyhodný a zahrnuje jak reprezentativní české, tak zahraniční německé a rakouské

práce. S použitou literaturou pracuje doktorand korektně a v souladu s citačními pravidly.

Využil i relevantní českou, německou a rakouskou judikaturu. Při zpracování tématu

aplikoval Mgr. Daniel Lála metody výběrové literární rešerše, metodu analytickou,

metody abstrakce a syntézy. Práce má i komparativní rozměr.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je formálně členěna do šesti kapitol, v nichž uchazeč postupně po obecném

úvodu zaměřeném na otázky povahy podílu a kritéria pro určení jeho druhů pojednává o

odlišnostech v právním postavení společníků, zásadách a limitech tvorby druhů podílů

(akcií), modifikaci práv spojených s podílem ze zákona a klasifikaci těchto práv

(nejrozsáhlejší kapitola), dále o právech, která nejsou spojena s podílem ze zákona a o

modifikaci povinností. Disertační práce je zakončena závěrem, v němž jsou shrnuty hlavní

myšlenky, k nimž disertant zpracováním svého tématu dospěl. Takto pojatá struktura je

přehledná a systematicky pokrývá zvolené téma.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr disertační práce odpovídajícím způsobem

zpracován

Základním výzkumným záměrem práce bylo analyzovat, jaké možnosti při tvorbě druhů

podílů (akcií) poskytuje zákon o obchodních korporacích (s. 197). Toto základní výzkumné

téma bylo strukturováno do několika hlavních výzkumných otázek, které jsou v práci blíže

specifikovány. Na vytčené otázky dává disertant odpovědi založené na obsáhlých

znalostech, polemice s názory tuzemských komercialistů, zohlednění zahraniční právní

úpravy a teorie a vlastních analytických a syntetických závěrech. I když mohou být diskusní,

jsou v každém případě zajímavé a argumentačně podložené. Lze konstatovat, že

zamýšlený záměr disertační práce byl splněn.

5. Další vyjádření k disertační práci

Po jazykové stránce má disertační práce velmi dobrou úroveň. Styl vyjadřování svědčí

o autorových zkušenostech s psaním odborného textu, což ostatně dokládá i seznam jeho

dosavadní odborné publikační činnosti. Jak bylo uvedeno výše, při zpracování tématu

pracoval korektně s odborným zdroji. Při tvorbě disertační práce postupoval doktorand

samostatně, některé odborná témata konzultoval se školitelkou. Při zpracování svého

disertačního tématu postupoval velmi zodpovědně s vědomím jeho náročnosti. Tomu

odpovídá i hloubka provedené analýzy.

6. Doporučení práce k obhajobě

Disertační práci Mgr. Bc. Daniela Lály považuji za zdařilou, splňující požadavky kladené na

tento typ odborného textu a doporučuji ji proto k obhajobě před příslušnou komisí pro

obhajobu disertační práce.

V Praze, dne 20. srpna 2019

prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.
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